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bedres. Men det er forkert. Selvfølgelig 
i viI en 5 c ring af Samfundsforholdene 
lu d  t  øve sin gunstige Virkning. Den 

Betydning, at man let- 
tere kan a. tilsløre haveden sine personlige Skavanker 
og ogsaa bedre kan bære dem. Men man 
S * v f  lkJe befriet for] Aandssvaghedj eller 
Sindssygdom ved at være selv nok: saa vel- 
gående^  og der, er teoretisk, ikke det 

f n?"'611 ^  Samfundet kunde 
blive Spf fuldkomment med konstrueret Samfund 

med, at  det procentvise Antal af 
,alle->disse ulykkelige, unormale Mennesker 
bliver større og større. : , 

-Tg '  at et rationelt 
tænkende Samfund virkelig har en For- 
pligtelse til at undersøge, hvad der er den 
egentlige Kilde til al denne Elendighed, 
og om denne Kilde kan stoppes til. Og 
det ved vi aldeles givet, thi det er llom- 
tvisteligt, at den egentlige Kilde er Arv. 

i ved, at de der har Sygdommen eller 
til Sygdom i forskellig Retning; 

uvægerlig, efter ganske bestemt fastslaaedl 
Love, overfører den til deres Afkom. Det 
behøver man ikke at anvende megen Tid 
paa at erkende, hvis man blot vil studere 
den paa disse Oniraader foreliggende Litte- 
ratur. Jeg skal tillade mig med nogle 
ganske faa og korte Citater at vise, hvad 
de mest sagkyndige siger om dette Spørgs- 
maal. Overlæge Geill siger: 홢Uden Dis- 
position ingen Sindssygdom" den er ,.r 1 1  
aiierneste Tilfælde medfød t . . .  oftest ned- 
arvet 4 홢Intetsteds gør Arveligheden sig 
saa stærkt gældende som paa det nervøse 
Omraade . Afdøde Overlæge Lange skriver : 
홢Livets senere Perioder har deres mang- 
foldige Aarsager til Sindssygdom og Syg- 
domsformer, men numerisk ; tæller de til- 
sammen i kun forholdsvis ringere mod Ar- 
velighedens Indflydelse". Han nævner 
cLtf Pubertetssindssyge! nogle interes- 
sante Eksempler: 홢N. N., 16aang Pige, 
Faderen Dranker, . Moderen uhelbredelig 
sinassyg, røster Idiot, Broder opdraget paa 
Flakkebjerg . 홢N. N., 19aarig Karl, Fa- 
deren Dranker, Moderen og to Søstre sinds- 
syge . Saaledes kunde jeg fortsætte; alle 
Hans Eksempler viser det samme. Akkurat 
p a a  samme Vis forholder det sig med Epi- 
lepsien. Ja, vi har nogle Tusinde Epi- 
lektikere her i Landet, og for dem er det 
i hvert Fald ingen Spøg. Overlæge Hall- 
om1]-J ift V m  i en Statistik 

홢j! g ® Epileptikere, som hver især 
var gift med en Ikke-Epileptiker; deraf er 
% i f  ?  og k  Kvinder, og disse 136 
Ægteskaber er Ophav til 553 Børn. Hvor- 

: d an er det nu gaaet disse ? Af disse Børn 

! døde i Barndommen af Krampe 195, af andre 
Sygdomme 27, dødfødte var 22, Epileptikere 
blandt de overlevende blev 78, Idioter 18 
sindssyge 11 af andre Nervesygdomme led 97' 
bunde var af det samlede Antal, 553, kun 105. 
vfr iQ .  sige, at d e  sunde Børns Antal 
J t l  in'7 P Ct., medens de syges eller dødes 
var 80,7, og saa er det eiidda, et; Spørgs- 
m å l ,  hvorom eget der var ved. de sunde 
Børn af disse Ægteskaber. 

AKKurat paa samme Maade forholder 
T %  me Aanc1ssvaghed. Den norske 
Læge Kagnar Vogt siger i sin Bog herom : 
Goddard har vist i en Række Tilfælde, 
hvorledes samtlige Børn af to aandssvage 
fptlfl a n  lide af Aandss vaghed. En anden 
j£endt, omhyggehgj orsker siger, at 8 0 - 9 0  
pot. af de aandssvage har arvet deres Aands- 
om, svaghød. r  drQier sig heiy hvor vi taler 
om det arvelige, om en hel la s  Rfwlrlro 
sørgelige Sygdomme, som vi ganske rolig 

g se^ paa de belastede, spreder ud 
i Samfundet hvorved de skaber nye ulykke- 
lige Mennesker. Blandt disse nye Sygdommesom 
S V T > ß V ß a g " S r  ^  ^adanne 

L  Enfingrethed, 6-Fingret- 
Ki; Wl' Jnl IQ?'iedeoEmgre, Aandssvaghed, for- 

Døvstumhed, foruden mane,  nere og 
Grad Allmholismen er naturligvis ogsaa i 

' min lo f6? Samfundsfare, hvis Betydning 
man langt fra endnu rigtig har Øjet oppe 
i  i, i &i r, trere den ved at citere 
den bekendte S t a t i s t i k - d e n  er ikke gan- 
ske uangribelig 홢 over Afkommet af 10 
Drankerfamilier, og 10 IIcke- Drankerfami - 
r« ' fl i Drankèrfamìlier havde en 
Børneflok paa ialt 57 Børn. Af di««« rlr,Úla 
de 25 straks i de første Maaneder, 6 var 
Idioter, 5 havde medfødte Misdannelser, 5 
var tilbage i Væksten, 5 led af Epilepsi i ' 
Barndommen og ! havde Set. Veitsdans. 
Af alle disse Børn var der kun 22, der var 
legemligt normale, og af disse 22 atter kun 
10, som ti hge var aandeligt normale, men 
der siges ikke noget om, &at de var frem- 
ragende i nogen Henseende. Ganske fl,i. 
c enedes gunstigt ;er Forholdet for de 10 
kke-Drankerfamilier. De havde tilsammen 

Børn" hvoraf 5 døde i de første Maa- 
f  l l ^ 7 d e  medfødte Misdannelser, 2 
led af Set. Veitsdans, og 2 havde langsom 
Aandsudviklmg, medens 54 var legemligt 
normale, af dem de 50 desuden aandeligt nor- 
^ D e t  L  nok, at naar man staar 
overfor saadanne er Kendsgerninger, kan man 
Lkke lukke øjnene for, at paa dette Om- 
raade er Samfundet endnu langt fra det 
rationelle. Det skulde bare være Svineavl 
311er Kvægopclrætning, det drejede sig om, 


